
 

 

DELIBERAZIONE N° 1 

DEL 12.02.2026 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI ALL’ASSO CIAZIONE PER 

LA TUTELA DEGLI ANIMALI ODV PER SPESE DI CUSTODIA E  
MANTENIMENTO DEI CANI A SEGUITO DEL SEQUESTRO DEL 7 .11.2023. 

 
 L'anno duemilaventisei, addì 12 del mese di febbraio alle ore 10,30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
     All'appello risultano: 

  N°     COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI  

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  
3 NEGRI ELISABETTA Assessore X  

        
                              Totale presenti N. 3 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Dott.ssa Stefania Sasso il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo- Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO- CONTABILE 

Visto con parere favorevole 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

Giampaolo Pepe 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
- In data 7.11.2023 l’associazione per la tutela degli animali – ODV (A.T.A.), con sede in Strada 

Provinciale Pavia 22, Valmadonna, Alessandria, procedeva al sequestro amministrativo di n. 
6 cani presenti presso il territorio di Villalvernia, previa disposizione di verbale redatto dalle 
guardie zoofile competenti (agli atti); 

- I n. 6 cani venivano immediatamente collocati in custodia presso l’associazione ATA, che ne 
ha sopportato i relativi costi di custodia e di mantenimento;  

- In data 03.01.2024, perveniva all’Ente una richiesta di versamento delle spese sostenute dalla 
medesima associazione a seguito del sequestro per il mantenimento e la cura dei cani, pari a 
complessivi €. 1163;  

- la richiesta di cui al precedente alinea è conservata agli atti con prot. n. 46 del 04.01.2024; 
- in data 13.07.2024 perveniva all’Ente una ulteriore sollecitazione di pagamento da parte 

dell’Associazione ATA;  
 
Fatto constatare che il costo giornaliero di mantenimento è stato quantificato dall’associazione ATA 
in €. 2,40 al giorno per ciascun cane;  
 
Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni di cui al DPR 571/198, le spese di custodia dei beni 
sequestrati sono anticipate dall’amministrazione cui appartiene e il pubblico ufficiale che eseguito il 
sequestro ed il custode ha diritto al rimborso di tutte le spese sostenute per assicurare la conservazione 
dei beni sequestrati;  
 
Dato atto che l’Associazione, in data 12.11.2024, per il tramite dei propri legali, inoltrava al Comune 
di Villalvernia un sollecito di pagamento e una formale messa in mora per la somma complessiva di 
€. 1184,60, di cui €. 393,60 a titolo di custodia e mantenimento ordinario di n. 6 cani sequestrati ed 
€. 791 a titolo di rimborso spese straordinarie (veterinarie);   
 
Visto e richiamato il sollecito presentato per il tramite dei legali sulla questione oggetto e conservato 
agli atti con prot. n. 4697 del 12.12.2025;  
 
Visto e richiamato l’ulteriore sollecito inoltrato dai legali dell’associazione ATA, conservato agli atti 
con prot. n. 4878 del 24.12.2025, con cui, preso atto della volontà dell’Ente di definire invia bonaria 
la vertenza, veniva comunicato l’aggiornamento delle debenze, come di seguito riassunte:  

- €. 1184,60 per spese di custodia cani;  
- €. 414,39 per spese legali (accessori inclusi), per l’avvio della fase procedimentale di 

negoziazione assistita;  
 
Dato atto che, a seguito del sopra esposto riconteggio effettuato di legali dell’associazione, la cifra 
alla medesima spettante è pari ad €. 1598,99; 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere al versamento della cifra di spettanza alla predetta associazione 
per l’attività svolta;  
 



Acquisti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento dai responsabili 
dei servizi ai sensi dell’art. 49 TUEL; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il testo della Convenzione, allegato alla presente deliberazione; 
 
Acquisito il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione favorevole unanime, legalmente espressa,  
 

DELIBERA 
 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
 
Di liquidare in favore dell’associazione per la tutela degli animali – ODV, con sede in Strada 
Provinciale Pavia 22, Valmadonna, Alessandria, la cifra complessiva di €. 1184,60 per l’attività di 
custodia e mantenimento e di cura svolta nei confronti di n. 6 cani come di seguito articolata:   

- Spese veterinarie: € 791 
- Custodia e mantenimento: €. 393,60 

 
Di versare parimenti la cifra di €. 414,39 per spese legali (accessori inclusi), per l’avvio della fase 
procedimentale di negoziazione assistita;  

 
Di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.   
 
          Il Sindaco                                     Il Segretario Comunale 

      F.to Pepe Giampaolo                                          F.to Dr.ssa Stefania Sasso 

 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 
Villalvernia, 23.02.2026 
             Il Segretario Comunale 

                                            F.to Dr.ssa Stefania Sasso 

 
 
    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 12.02.2026 

 
                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to Dr.ssa Stefania Sasso 

 
                              
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 
Villalvernia, 12.02.2026 
                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                               F.to Dr.ssa Stefania Sasso 

 
                                                                                                         
    
                                                                                                                                                                                                                               
Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 
Villalvernia,                               Il Segretario   Comunale 
                                                                                                                   Dr.ssa Stefania Sasso 

 


